
AUTONOME PROVINZ BOZEN - SÜDTIROL

 

PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO - ALTO ADIGE 
Abteilung 4 - Personal

Amt 4.8 - Gehaltsamt für Lehrpersonal
Ripartizione 4 - Personale 
Ufficio 4.8 - Ufficio Stipendi personale insegnante 

 

 
Rittner Straße 13  39100 Bozen

Tel. 0471 41 22 80  Fax 0471 41 22 89
http://www.provinz.bz.it/personal/
gehalt.lehrpersonal@provinz.bz.it

St.Nr. 00390090215

   

Via Renon 13  39100 Bolzano 
Tel. 0471 41 22 80  Fax 0471 41 22 89 
http://www.provincia.bz.it/personal/ 
stipendi.insegnante@provincia.bz.it 
Cod.fisc. 00390090215  

   
Bolzano, 12-01-2023   
  
Bearbeitet von / redatto da: 
Karl Telser 
Tel. 0471-412281 
gehalt.lehrpersonal@provinz.bz.it  
 
 

 
 
 
 
 

 
DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA N. 01/2024 DEL 10/03/2024 

 
 

Affidamento diretto per il servizio di consulenza, analisi e collaborazione ambito DMA INPS 
 
 
VISTO l’art. 17 comma 1 del D.lgs. 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 
VISTO il decreto-legge n. 76 del 16 luglio 2020 recante “misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali” convertito con modificazioni, in legge n. 120 del 11 settembre 2020; 
 
VISTA la legge provinciale n. 1/2002 recante norme in materia di bilancio e di contabilità della Provincia 
Autonoma di Bolzano”; 
 
VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs n. 36/2023, il quale disciplina l’affidamento diretto/semplificato 
per importi inferiori a 140.000,00 € al netto dell’IVA; 
 
VISTO l’art. 62 comma 1 del D.lgs. 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 
servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori 
d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”. 
 
VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 130 
della legge 30 d  icembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi per le am ministrazioni 
pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni 
e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di 
fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 1 del D.P.R. 207/2010. 
 
VISTO quanto disposto alla legge provinciale del 17 dicembre 2015 n. 16; 
 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 riguardante l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio; 
 
VISTA la legge provinciale 21.07.2022, n. 6 regola il riordinamento della struttura dirigenziale della Provincia 
Autonoma di Bolzano; 
 
 

18-03-2024



AUTONOME PROVINZ BOZEN - SÜDTIROL
 

PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO - ALTO ADIGE 

Seite / Pag. 2 
 

 

ATTESO CHE: 
 
 - è necessario dare avvio alla procedura di acquisizione del servizio di “consulenza, analisi e collaborazione 
ambito DMA INPS”; 
 
 - alla data della presente determinazione per la tipologia di lavori richiesti:  
 
a) non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad oggetto 
servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 
b) non sono presenti a catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
 
RILEVATO CHE le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, 
secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il 
valore distante dalla soglia comunitaria. 
 
APPURATO: 
 
- che l’art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  
 
b. affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;  
 
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e 
b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  
 
- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile alle micro, piccole e medie 
imprese dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe 
una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 
principio del risultato di cui all’art. 1 del D.lgs. 36/2023;  
 
- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;  
 
- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 e che pertanto in funzione della fascia di importo del contratto l’imposta è 
pari ad € 40,00, da versare a cura e spese dell’affidatario prima della sottoscrizione del contratto secondo le 
modalità telematiche individuate dall’Agenzia delle Entrate con propria nota prot. 240013/2023 del 28 giugno 
2023 utilizzando i codici tributo di cui alla risoluzione della stessa Agenzia delle Entrate n. 37/E in pari data. 
 
CONSIDERATO che l’ufficio stipendi personale insegnante ha preliminarmente stimato il costo complessivo 
del servizio a una spesa massima pari a 89.000,00 Euro IVA esclusa per l’esercizio finanziario 2024; 
 
VISTO il curriculum vitae del consulente Fabio Venanzi allegato alla manifestazione d’interesse 
dell’operatore economico “Venanzi e Associati srl”; 
 
ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo U04021.0010 pos.finan. U0005193 
esercizio finanziario 2024 (budget 2024-2026) è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento in 
esame; 



AUTONOME PROVINZ BOZEN - SÜDTIROL
 

PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO - ALTO ADIGE 

Seite / Pag. 3 
 

 

RITENUTO PERTANTO DI:  
 
- provvedere all’affidamento del servizio in oggetto attraverso l’acquisizione di specifico preventivo mediante 
l’utilizzo della Richiesta di Offerta sul portale di E-Procurement della Provincia Autonoma di Bolzano, che 
consente all’interno della piattaforma di negoziare direttamente con uno o più operatori economici ai sensi 
dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023;  
- contattare la ditta Venanzi e Associati s.r.l. con sede in Giulianova (TE) in via via del Campetto n. 33, 
partita iva 02119120679, la quale è risultata in possesso dei requisiti richiesti al fine dello svolgimento del 
servizio per il periodo di 12 mesi dal 01/04/2024 al 31/03/2025 (periodo prolungabile per alti 12 mesi);  
 
RICHIAMATA la documentazione trasmessa dalla ditta in data 11-03-2024 ore 18:33; 
 
VISTA l’offerta presentata per l’esecuzione del servizio di cui trattasi di importo a base di gara pari ad € 
89.000,00 di cui € 0,00 quali oneri della sicurezza ed € 89.000,00 quale costo del servizio, così suddiviso:  
- Anno 2024: Importo € 66.750,00 
- Anno 2025: Importo € 22.250,00  
 
RICHIAMATO l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale.  
 
RITENUTO:  
 
- di aggiudicare, ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D.lgs. 36/2023, il servizio di “Consulenza, analisi e 
collaborazione ambito DMA INPS” per il periodo di 12 mesi dal 01/04/2024 al 31/03/2025 all’operatore 
economico Venanzi e Associati s.r.l. con sede in Giulianova (TE) in via del Campetto n. 33, partita iva 
02119120679, per l’importo di € 89.000,00 di cui € 0,00 quali oneri della sicurezza ed € 89.000,00 quale 
costo del servizio;  
- di nominare come Direttore dell’esecuzione del contratto DEC e come Responsabile Unico del 
Procedimento RUP il direttore dell’ufficio stipendi personale insegnante Karl Telser;  
-ai sensi del comma 4 dell’art. 49 del D.lgs. 36/2023 il principio di rotazione può esser derogato in casi 
motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata 
esecuzione del precedente contratto, di talché il contraente uscente può essere reinvitato o essere 
individuato quale affidatario diretto poiché: l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un 
servizio di ottimo livello con notevole soddisfazione dell’utenza, rispettando puntualmente la disciplina del 
singolo rapporto contrattuale, offrendo un prezzo adeguato di mercato, la particolare qualificazione 
dell’operatore emerge altresì dalle attività svolte di tipologia similare e dalla regolare esecuzione del 
precedente affidamento.  
 
DATO ATTO CHE, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. 267/2000:  
 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di individuare l’operatore economico per 
l’affidamento del servizio di “Consulenza, analisi e collaborazione ambito DMA INPS”;  
- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di “Consulenza, analisi e collaborazione ambito DMA 
INPS” per il periodo di 12 mesi dal 01/04/2024 al 31/03/2025  
- il valore economico del servizio è pari ad € 89.000,00 di cui € 0,00 quali oneri della sicurezza ed € 
89.000,00 quale costo del servizio, come da offerta presentata dall’aggiudicatario;  
- l'obbligazione verrà perfezionata nella forma di scrittura privata ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs. 
36/2023 e trasmissione al creditore mediante posta elettronica certificata;  
- le clausole ritenute essenziali oltre che nella presente determinazione sono contenute: a. nella presente 
determinazione; b. nella gara telematica n. 023537/2024;  
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023, 
ritenuto metodo più adeguato rispetto all’oggetto ed all’importo del servizio.  
 
  



AUTONOME PROVINZ BOZEN - SÜDTIROL
 

PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO - ALTO ADIGE 

Seite / Pag. 4 
 

 

 
DI PRECISARE CHE, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;  
 
VERIFICATO CHE, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea;  
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (delibera della Giunta Provinciale n. 839 del 2018) e 
l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.lgs. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del 
presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso.  
 
VISTA la dichiarazione fornita dall’appaltatore ai sensi dell’art. 3, comma 8, legge 13/08/2010 n. 136.  
 
VISTO il DURC on-line attestante la regolarità contributiva della ditta, emesso da INPS_39057867 Data 
richiesta 12/03/2024 Scadenza validità 23/04/2024.  
 
VISTI INOLTRE: - il D.Lgs 36/2023; - il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare gli artt. 
107, 153, 183, 191 e 192; - il D.Lgs. 118/2011;  
 

D E T E R M I N A 
 
per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, 
 
1. Di aggiudicare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, per le ragioni esplicitate in 
preambolo, il servizio in parola all’operatore economico denominato ditta Venanzi e Associati s.r.l. con sede 
in Giulianova (TE) in via del Campetto n. 33, partita iva 02119120679, per l’importo pari a € 89.000,00 di cui 
€ 0,00 quali oneri della sicurezza ed € 89.000,00 quale costo del servizio così suddiviso:  
- Anno 2024: Importo € 66.750,00 
- Anno 2025: Importo € 22.250,00  
 
2. Di dare atto che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, 
comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;  
 
3. Di precisare che:  
- per l’avvio delle prestazioni in parola, anche in osservanza dei principi generali relativi ai contratti pubblici e, 
in particolare, del principio di tempestività di cui all’art. 1 del D.lgs. n.36/2023, si procederà, a cura del RUP, 
dopo la verifica dei requisiti dell’affidatario;  
- di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione ed in particolar modo l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e 
l’acquisizione della documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo contratto;  
- gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, 
compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 
9 del D.lgs. 36/2023. 5. di nominare il Direttore dell’esecuzione del contratto DEC nella figura del direttore 
d’ufficio Karl Telser – dirigente dell’ufficio stipendi personale insegnante  
 
5. Di precisare che ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. 267/2000:  
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di individuare l’operatore economico per 
l’affidamento del servizio di “Consulenza, analisi e collaborazione ambito DMA INPS”;  
- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di “Consulenza, analisi e collaborazione ambito DMA 
INPS” per il periodo di 12 mesi dal 01/04/2024 al 31/03/2025  
- il valore economico del servizio è pari € 89.000,00 oltre iva per un totale complessivo di € 108.580,00 iva 
inclusa;  
- l'obbligazione verrà perfezionata nella forma di scrittura privata ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs. 
36/2023 e trasmissione al creditore mediante posta elettronica certificata;  



AUTONOME PROVINZ BOZEN - SÜDTIROL
 

PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO - ALTO ADIGE 

Seite / Pag. 5 
 

 

- le clausole ritenute essenziali oltre che nella presente determinazione sono contenute: a. nella presente 
determinazione; b. nel bando gara elettronico sulla piattaforma ACP della Provincia Autonoma di Bolzano;  
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023, 
ritenuto metodo più adeguato rispetto all’oggetto ed all’importo del servizio.  
 
6. Di precisare inoltre che:  
- l'affidamento di cui al presente atto è sottoposto alla normativa della legge n. 136/2010, artt. 3 e 6 e 
successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è responsabile sia delle informazioni ai fornitori 
relativamente ai conti correnti dedicati che all'assunzione dei codici identificativi di gara e si impegna a 
riportarlo sui documenti di spesa in fase di liquidazione.  
 
7. di dare atto:  
- che, ai sensi dell’art. 120 D.lgs. 2 luglio 2010 n. 104, come modificato dall'art. 204, comma 1, lettera a), 
D.lgs. n. 50 del 2016, per eventuali procedure di ricorso avverso il presente atto è competente il T.A.R. 
Bolzano (Tribunale Amministrativo Regionale sezione distaccata Bolzano), entro i termini previsti dalla 
normativa vigente;  
- che, in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di selezione del 
contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 
della deliberazione del 15.02.2010, numero gara 023537/2024;  
- del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di 
interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione 
ai destinatari finali dello stesso:  
 
8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D.lgs. 267/2000.  
 
9. di autorizzare ed impegnare la spesa complessiva stimata da porsi a carico dell’esercizio finanziario 2023 
(budget finanziario 2023-205), U04021.0010 pos.finan. U0005193 
 
 
 
 

Il direttore d’ufficio 
 

(Firmato con firma digitale) 
 
 
 
 

Il direttore di ripartizione 
 

(Firmato con firma digitale) 
 Digital unterschrieben von:

Albrecht Matzneller
Datum: 18/03/2024 12:06:39

Firmato digitalmente da: KARL
TELSER
Data: 18/03/2024 12:24:35

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

